Récemment, le susdit autel fut doté à titre irrévocable par Birgitta, fille de feu Antonio Balestrini du lieu, de quelques biens

et capitale census, cum onere quatuor in hebdomada missarum, ut dicitur constare per instrumentum receptum in actis ser Dominici Frediani de civitate Bastiae viginti duobus abhinc annis circiter, cuius altaris modo est capellanus nominatus in eadem dotatione reverendus Angelus Maria Balestrini, qui predicta onera adimplet ut praesens dixit. Praedictum altare est satis decenter ornatum, et ordinavit solummodo quod cruci affigatur imago sanctissimi Crucifixi intra quatuor menses [150v], sub poena arbitraria (etc.).

Corpus ecclesiae bene se habet.

Functiones parochiales exercentur de more regionis.

Dictum fuit populum et maxime mulieres non intervenire scholis doctrinae christianae, propter quod ignorant mysteria fidei, prout expertus fuit dictus dominus visitator, propterea ordinavit ignaros non debere admitti ad sancta sacramenta (etc.).

Intra fines huius parochiae sunt duae aliae ecclesiae campestris, in quibus nihil conservatur, et solummodo in festis titularibus earundem ecclesiarum ibidem celebratur et tunc ab hac ecclesia omnia necessaria deferuntur, quae ecclesiae sunt sub titulo sancti Nicolai una, et altera sancti

immeubles et d'un capital de cens, avec charge de quatre messes par semaine, comme il est dit être établi par le document reçu dans les actes de Ser Domenico Frediani de la cité de Bastia il y a environ 22 ans ; le chapelain de cet autel, nommé dans la même dotation, est actuellement le révérend Angelo Maria Balestrini qui remplit les dites charges comme, ici présent, il l'a dit. Le susdit autel est orné assez décemment et il a seulement ordonné d'ajouter sur la croix une statue du Très Saint Crucifié dans les quatre mois [150v], sous peine arbitraire (etc.).

Le corps de l'église est correct.

Les cérémonies paroissiales sont célébrées selon la coutume de la région.

Il a été dit que le peuple et en particulier les femmes n'assistent pas aux écoles de la doctrine chrétienne, raison pour laquelle ils ignorent les mystères de la foi, comme le dit seigneur visiteur en a fait l'expérience. Il a donc ordonné que les ignorants ne doivent pas être admis aux saints sacrements (etc.).

Dans les limites de cette paroisse, il y a deux églises champêtres, où l'on ne conserve rien. On y célèbre seulement aux fêtes des titulaires des églises, et tout le nécessaire est alors apporté depuis l'église [paroissiale] ; l'une de ces églises est sous le titre de San Nicolao, l'autre

Ambrosii, ad quas dictus dominus visitator non curavit accedere, eo quia sunt longe distantes et etiam habuit notitiam easdem bene se habere in suis aedificiis.

Vidit libros parochiales et ordinavit partitas scribi ad formam ritualis romani et fieri librum piorum legatorum intra mensem, sub poena arbitraria (etc.).

[151r] Animae in totum sunt 80, ex quibus communicantur 50, et omnes paruerunt praecepto.

Legata pia adimplentur.

Aedes canonicales bene custodiuntur.

Vidit epistolam approbationis ad dictam curam.

[*en marge*] Oratorium Nativitatis beatæ Mariae virginis de loco Sancti Antonini

Die 23 iunii 1686.

Praefatus dominus Pellegrinus visitator qui supra (etc.).

Visitavit oratorium sub invocatione Nativitatis beatæ Mariae virginis, situm in loco Sancti Antonini, fundatum et erectum sumptibus et devotione filiorum et haeredum quondam Ioannis Pauli de Antoninis eiusdem loci; in eo unicum est altare. Nullos habet redditus nec onera; mandavit infra annum

de Sant' Ambrogio. Le dit seigneur visiteur ne s'est pas soucié d'y aller, parce qu'elles sont à une distance éloignée et qu'il a eu connaissance qu'elles étaient correctes quant à leur édifice.

Il a vu les livres paroissiaux et a ordonné d'en écrire les articles selon la norme du rituel romain et de faire un livre des legs pieux dans le mois, sous peine arbitraire (etc.)

[151r] Il y a en tout 80 âmes, parmi lesquelles 50 communient et toutes ont obéi au précepte.

On s'aquitte des legs pieux.

On conserve bien le presbytère.

Il a vu la lettre d'approbation concernant la dite cure.

[*en marge*] Oratoire de la Nativité de la bienheureuse Vierge Marie du lieu de Sant'Antonino

23 juin 1686.

Le susdit seigneur Pellegrino visiteur (...)

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de la Nativité de la bienheureuse Vierge Marie situé au lieu de Sant'Antonino, fondé et érigé aux frais et à la dévotion des fils et héritiers de feu Giovanni Paolo Antonini du même lieu ; il y a un unique autel. Il n'a aucun revenu ni

competenter dotari pro manutentione eiusdem altaris et oratorii, sub poena interdicti praedictorum altaris et oratorii.

Ordinavit cruci affigi statuum sanctissimi Crucifixi intra tres menses, sub poena arbitraria (etc.). Eadem altare et oratorium sunt decenter constructa et ornata. Adsunt etiam in armario sacra suppellectilia pro celebratione missae ad formam, propterea nihil aliud ordinavit (etc.).

[151v] [*en marge*] Ecclesia parochialis sanctissimae Annunciatae de loco Sancti Antonini

Die ea.

Praefatus dominus Pellegrinus visitator qui supra (etc.).

Visitavit ecclesiam parochialem sub titulo Annuntiationis beatae Mariae virginis de Sancto Antonino, plebaniae Aregni unitam, collationis liberae, non consecratam, quarum est plebanus et rector admodum reverendus Thomasinus Sozzonus de Lavatoggio, percipiens in annuo reddito libras 1200 circiter, cum onere solvendi pensionem librarum 425 reservatam ad favorem illustrissimi et reverendissimi Francisci Marini episcopi in partibus, et in ea

charge ; il a mandé de le doter convenablement dans l'année pour l'entretien de l'autel et de l'oratoire, sous peine d'interdit des susdits autel et oratoire.

Il a ordonné d'ajouter une statue du Très Saint Crucifié sur la croix dans les trois mois, sous peine arbitraire (etc.). Les autel et oratoire sont décentement construits et ornés. Il y a aussi dans l'armoire les ornements sacrés pour la célébration de la messe selon la norme. Il n'a donc rien ordonné d'autre.

[151v] [*en marge*] Église paroissiale de la Santissima Annunziata du lieu de Sant'Antonino

Ce jour.

Le susdit seigneur Pellegrino visiteur (...)

Il a visité l'église paroissiale sous le titre de l'Annonciation de la bienheureuse Vierge Marie de Sant'Antonino, unie à la piévanie d'Aregno, de libre collation, non consacrée⁶ ; leur piévan et recteur est le très révérend Tomasino Suzzoni de Lavatoggio, qui perçoit environ 1200 livres de revenu annuel, avec charge d'acquitter une pension de 425 livres réservée en faveur de l'illustrissime et révérendissime Francesco

⁶ La consécration, toujours faite par l'évêque, n'est pas indispensable. La bénédiction faite par un prêtre suffit.

Visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, asservatum in pixide cum cuppa argentea intus deaurata, in reliquis ex aurichalco deaurato, intra tabernaculum satis decens super altare maius, ante quod ardet continuo lampas sumptibus populi.

Adest ostensorium cum sphaera argentea et pede ex aurichalco deaurato et lunula argentea deaurata, ac baldachinum, thuribulum, velum humerale pro processionibus generalibus.

[152r] Adest alia pixis parva cum bursa, umbella et lanternis pro deferendo sanctissimo viatico ad infirmos. Ordinavit quod in summitate umbellae ponatur crux et provideatur de alia clave tabernaculi, quae sit argentea vel cuprea vel ex aurichalco desuper aurato, a cuius anulo per vittam sericeam pendeat flocculus decens; quae omnia adimpleri mandavit intra sex menses, sub poena arbitraria (etc.).

Visitavit fontem baptismalem positum in vase marmoreo cum ciborio ligneo. Ordinavit in proximo pariete affigi imaginem sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis, intra quatuor menses, sub poena arbitraria (etc.).

Vidit sacra olea chrismatis, catechumenorum et infirmorum, quae conservantur in vasculis stanneis intus arcam in choro, et ordinavit praedicta

Marini évêque *in partibus*, et là :

Il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, conservé dans une pyxide avec une coupe en argent dorée à l'intérieur et pour le reste en laiton doré, à l'intérieur d'un tabernacle assez décent sur le maître-autel ; devant brûle continûment une lampe aux frais du peuple.

Il y a un ostensor avec une sphère en argent, un pied en laiton doré et une lunule en argent doré, un baldaquin, un encensoir, un voile huméral pour les processions générales.

[152r] Il y a une autre pyxide avec sa bourse, une ombrelle et des lanternes pour porter le très saint viatique aux malades. Il a ordonné de placer une croix au sommet de l'ombrelle et se pourvoir d'une autre clef de tabernacle qui soit en argent, en cuivre ou laiton doré, à l'anneau de laquelle pende par un ruban de soie un floc décent ; il a mandé d'exécuter tout cela dans les six mois, sous peine arbitraire (etc.).

Il a visité les fonts baptismaux placés dans une cuve en marbre avec un *ciborium* de bois. Il a ordonné d'ajouter la représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ sur la paroi proche dans les quatre mois, sous peine arbitraire etc.

Il a vu les saintes huiles du chrême, des catéchumènes et des malades, qui sont conservées dans des petits vases d'étain à l'intérieur

vascula sacri chrysmatis et cathecumenorum deinceps retinenda esse simul cum caeteris requisitis quae reperta sunt in praedicto ciborio sacri fontis, et quod oleum [152v] infirmorum custodiatur in fenestella quae est a cornu evangelii altaris maioris, sed antea praedicta fenestella vestiatur intus tabulis et panno violacei coloris et inscribatur litteris maiusculis *Oleum infirmorum*.

Visitavit altare maius, quod nuper fuit elegantius renovatum ex gypso variis coloribus perpolite maculato et est etiam decenter ornatum. Manutinetur sumptibus operae pro fabrica ecclesiae, quae nihil habet certi, sed percipit eleemosynas quae fiunt in recollectione fructuum; administratur per duos operarios qui vocantur *sanctorii*, qui eliguntur vel ab episcopo in actu visitationis vel a parochio cum consensu populi et functo munere reddunt rationem administrationis vel coram episcopo vel plebano sub sindicatu totius communitatis.

Visitavit sacristiam et hortatus est provideri de planetis, stolis et manipulis albi et rubri coloris; in reliquis, cum sit abundanter provisum et nitide

d'un coffre dans le chœur. Il a ordonné de garder dorénavant ces petits vases du saint chrême et des catéchumènes avec les autres choses requises trouvées dans le *ciborium* des fonts sacrés, et de conserver l'huile des malades dans la niche qui est du côté de l'Évangile du maître autel, mais qu'auparavant la dite niche soit tapissée à l'intérieur de planches et d'un tissu de couleur violette et qu'on inscrive en lettres majuscules *Huile des infirmes*.

Il a visité le maître-autel qui fut récemment assez élégamment rénové en plâtre subtilement tacheté de différentes couleurs et qui est également récemment orné. Il est entretenu aux frais de la fabrique de l'église, laquelle n'a aucun revenu fixe, mais perçoit les aumônes qui se font à l'occasion de la collecte des fruits⁷ ; elle est administrée par deux agents qu'on appelle *santori* (les recteurs laïques), lesquels sont élus soit par l'évêque pendant sa visite, soit par le curé, avec le consentement du peuple ; à la fin de leur charge, ils rendent compte de leur administration soit devant l'évêque soit devant le piévan, sous le *sindicato* (le contrôle) de toute la communauté.

Il a visité la sacristie et a exhorté à se pourvoir de chasubles, d'étoles et de manipules de couleur blanche et rouge ; pour le reste,

⁷ Il s'agit des prémices, des premiers fruits.

custodita, propterea nihil ordinavit.

[153r] Sacrarium est in choro, quod mandavit muniri sera et clave intra tres menses, sub poena arbitraria (etc.).

Ordinavit sedi confessionali apponi bullam Caenae et pias imagines ante fenestellas intra tres menses, sub poena arbitraria (etc.).

Visitavit altare sub titulo beatae Mariae virginis, fundatum et erectum sumptibus et devotione populi. Nullos habet redditus nec onera. Manutenetur a societate mulierum ad illud erecta eiusdem nominis, quae nihil habet certi et solum percipit contributiones consororum, quae expenduntur in earundem funeribus, in manutentione eiusdem altaris et in eleemosyna quam tribuunt reverendo parochi ut assistat conventibus, quos faciunt singulo mense ante praedictum altare, orantes et meditates. Officiales eiusdem quotannis renovantur et expleto munera dant computa coram admodum reverendo plebano, ut ipse praesens testatus est. Altare ipsum est decenter ornatum, propterea nihil ordinavit.

Visitavit altaris (lire *altare*) sub titulo Pietatis, fundatum [153v] et erectum a quibusdam de Marcellis, qui modo appellantur de Savellis, cum

comme elle est abondamment pourvue et brillamment tenue, il n'a rien ordonné.

[153r] Le sacraire est dans le chœur, et il a mandé de le munir d'une serrure et d'une clef dans les trois mois, sous peine arbitraire etc.

Il a ordonné d'ajouter sur le confessionnal la bulle *In Cena* et des images pieuses devant les petites ouvertures dans les trois mois, sous peine arbitraire etc.

Il a visité l'autel sous le titre de la bienheureuse Vierge Marie, fondé et érigé aux frais et à la dévotion du peuple. Il n'a aucun revenu ni charge. Il est entretenu par la compagnie des femmes du même nom qui y est érigée, laquelle n'a aucun revenu fixe et perçoit seulement les contributions des consœurs, lesquelles sont employées pour leurs funérailles, en entretien de l'autel et en aumône qu'elles donnent au révérend curé quand il assiste aux réunions qu'elles font chaque mois devant le susdit autel, priant et méditant. Ses officiers sont renouvelées chaque année et à la fin de leur exercice, elles rendent compte devant le très révérend piévan, comme lui-même, ici présent, l'a attesté. L'autel lui-même est décentement orné : il n'a donc rien ordonné.

Il a visité l'autel sous le titre de la Piété, fondé [153v] et érigé par certains des Marcelli, qui sont actuellement appelés Savelli, avec réserve

reservatione iurispatronatus. Nullos habet redditus nec onera. Manutenetur ex ellemosynis Plinii, qui est unus ex dictis compatronis, et cum repertum fuerit sufficienter provisum nihil ordinavit.

Visitavit altare sub titulo sanctae Catharinae virginis et martyris, fundatum et erectum et de iurepatronatus illorum de Silvestris tanquam descendantibus a Savellis dicti loci. Modo ecclesiastico subiacet interdicto, quia dictum fuit non adimpletam fuisse ordinationem visitationis nuper facta ab ordinario, cum nullos habeat redditus nec onera. Dictus dominus visitator ordinavit provideri de tribus tobaleis novis decentibus et de chartulis secretorum et ultimi evangelii, et quod restauretur et dealbetur suppedaneum candelaborum, et de pulvino. Quae omnia adimpleri mandavit intra annum, adeo ut intra sex menses incipiat provideri, alias declaravit praedictos patronos privatos iurepatronatus et posse concedi [154r] ab admodum reverendo plebano cui sibi bene visum fuerit et etiam ad eius arbitrium demoliri et destrui; adimpleto autem praesenti decreto et facta dicta provisione concessit posse in eo celebrari missa, non obstantibus quibuscunque ordinationibus.

Corpus ecclesiae est satis decens, fornice tectum et dealbatum, propterea nihil ordinavit.

du droit de patronage. Il n'a aucun revenu ni charge. Il est entretenu par les aumônes de Plinio, un des dits patrons. Comme il a été trouvé suffisamment pourvu, il n'a rien ordonné.

Il a visité l'autel sous le titre de Santa Catarina, vierge et martyre, fondé et érigé par les Silvestri en tant que descendants des Savelli du dit lieu et qui est sous leur droit de patronage. Il est actuellement soumis à l'interdit ecclésiastique, car il a été dit que l'ordonnance de la visite récemment faite par l'ordinaire n'a pas été exécutée, puisqu'il n'a aucune charge ni revenu. Le dit seigneur visiteur a ordonné de le pourvoir de trois nappes neuves décentes, des tables des secrètes et du dernier évangile ; de restaurer et blanchir le *suppedaneum* des chandeliers ; et [de le pourvoir] d'un coussin [d'autel]. Il a mandé d'exécuter tout cela dans l'année en sorte que dans six mois il commence à être pourvu, sans quoi, a-t-il déclaré, les susdits patrons seront privés du droit de patronage et [l'autel] pourra être concédé [154r] par le révérend piévan à qui lui semblera bon et même, à sa discrétion, démoli et détruit ; mais si le présent décret est exécuté et la dite provision faite, il a concédé qu'on puisse y célébrer la messe, nonobstant certaines ordonnances.

Le corps de l'église est assez décent, protégé par une voûte et blanchi : il n'a donc rien ordonné.

Ad altare maius est erecta societas sub titulo sanctae Crucis, quae nihil habet in bonis, sed percipit eleemosynas confratrum, qui induunt cappas albas, comitantur processiones et funera, congregantur singulis diebus festis ante praedictum altare ad recitandum officium beatae Mariae virginis et alia pia opera faciunt ad praescriptum capitulorum ab episcopo approbatorum.

Ordinavit quod in congregationibus in quibus fiunt officiales antedecenter eligantur compositores pacis et concordiae, qui dicuntur *pacieri*, alias electio caeterorum officialium et inde secuta sit nulla et nullius roboris ac firmitatis. Administratores antea creabantur et non dabant [*sc. computa* ou *rationes*] ad tenorem decretorum ecclesiasticorum, [154v] hoc est, cum interventu admodum reverendi plebani. Modo vero conversi ad cor, cum essent praesentes subiecerunt se et suos successores in dicta confraternitate libere et sponte directioni et correctioni admodum reverendi plebani qui pro tempore fuerit eiusdem ecclesiae in perpetuum, et volunt quod semper officiales creentur et rationes computorum reddantur coram et in praesentia dicti admodum reverendi plebani, qui semper sit superintendens generalis eiusdem societatis, servata in reliquis forma capitulorum.

Circa libros parochiales ordinavit provideri de libro piorum legatorum

Au maître-autel a été érigée une compagnie sous le titre de Santa Croce qui n'a aucun bien, mais perçoit les aumônes des confrères ; ces derniers portent des capes blanches, accompagnent les processions et funérailles, se rassemblent à toutes les fêtes devant ledit autel pour réciter l'office de la bienheureuse Vierge Marie et font d'autres œuvres pieuses selon la prescription de statuts approuvés par l'évêque.

Il a ordonné que dans les assemblées où sont élus les officiers soient préalablement élus des médiateurs de paix et de concorde, qui sont dits *pacieri*, sans quoi l'élection des autres officiers etc. sera nulle et de nulle force et valeur. Les administrateurs étaient auparavant créés et ne rendaient pas [de comptes] selon la teneur des décrets ecclésiastiques, [154v], c'est-à-dire avec la participation du très révérend piévan. Mais maintenant, s'étant convertis dans leur cœur, comme ils étaient présents, ils se sont soumis, eux et leurs successeurs dans la dite confrérie, librement et volontairement, à perpétuité, à la direction et à la correction du très révérend piévan *pro tempore* de cette église. Et ils veulent que les officiers soient toujours créés et les comptes toujours rendus devant et en présence du dit très révérend piévan, lequel soit toujours surintendant général de la compagnie. Pour le reste, la norme des statuts est observée.

Concernant les livres paroissiaux, il a ordonné de se pourvoir

intra sex menses.

Pia legata adimplentur.

Animae in totum sunt 330, ex quibus communicantur 160, et omnes paruerunt praecepto.

Functiones parochiales exercentur.

Concio ad populum habetur.

Doctrinam christianam pueri docentur.

[*en marge*] Oratorium beatae Mariae virginis de loco Sancti Antonini

Die ea.

Praefatus dominus Pellegrinus visitator qui supra (etc.).

Visitavit oratorium sub titulo beatae Mariae virginis, situm in loco Sancti Antonini, fundatum et erectum [155r] sumptibus a quondam Petro de Sabellis de dicto loco. Unicum est in eo erectum altare. Ad illud est erectum beneficium laicale fundatum in capitale census librarum mille et annui redditus librarum centum, cum onere duarum in hebdomada missarum, quod adimpletur, ita testante admodum reverendo plebano. Altare ipsum est decenter constructum et provisum ut etiam corpus praedicti oratorii, propterea nihil ordinavit.

d'un livre des legs pieux dans les six mois.

On exécute les legs pieux.

Il y a en tout 330 âmes, parmi lesquelles 160 communient et tous ont obéi au précepte.

Les cérémonies paroissiales sont célébrées.